
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  90  del  15.02.2019. 
 

OGGETTO: Indizione elezioni consortili: riattivazione procedimento  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici  (15) del mese di  febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con decreto n. 93 del 14.11.2016 il Presidente della Regione Abruzzo ha 

provveduto allo scioglimento degli Organi di Amministrazione di questo Consorzio con il 

contestuale commissariamento dell’Ente e alla nomina del Sig. Claudio Ruffini quale 

Commissario Regionale del Consorzio; 

che al suddetto Commissario è stato assegnato il compito di provvedere alla gestione 

ordinaria e straordinaria dell’Ente, nonché di indire le elezioni; 

che con delibera commissariale n. 27 del 21.12.2016 sono state indette per il giorno 

02.04.2017 le elezioni consortili ai fini della formazione degli organi statutari per 

l’amministrazione del Consorzio Bonifica Centro; 

che, a seguito dell’Ordinanza n. 00022/2017 REG.RIC. del Tribunale Amministrativo 

Regionale per l’Abruzzo - Sezione Staccata di Pescara  -  pronunciata in data 24.02.2017 sul 

ricorso proposto dai Sigg. Mauro Petrucci, Valerio De Francesco, Gianni Tatilli, Augusto 

Cavuti, e contro la Regione Abruzzo e nei confronti di Claudio Ruffini per l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia del decreto n. 93 del 14.11.2016, della nota prot. n. 92398 

dell’11.11.2016 e della nota prot. 245 del 15.11.2016, è stata sospesa l’esecuzione delle 

elezioni consortili;  

che, in ottemperanza del provvedimento giudiziale, l’organo commissariale con delibera 

n. 44 del 3.03.2017 ha provveduto a sospendere le elezioni per la formazione degli organi 



statutari dell’amministrazione del Consorzio di Bonifica Centro;  

Visto il D.P.G.R.A. n° 23 del 21.04.2017 con il quale, al fine di assicurare la continuità 

e la funzionalità alla governance del Consorzio di Bonifica Centro in attesa dello 

svolgimento delle elezioni è stato nominato, quale Commissario Regionale, subentrante 

nella gestione commissariale del Dott. Claudio Ruffini, l’Avv. Luciana Di Pierdomenico;  

Vista la statuizione giudiziale con la quale il T.A.R. Abruzzo – Sez. Pescara – ha 

rigettato la domanda dei ricorrenti; 

Richiamato il predetto decreto di nomina nel quale veniva stabilito che in caso della 

reiezione della domanda dei ricorrenti si dovesse procedere all’insediamento dei nuovi 

organi elettivi;     

Preso atto dell’invito pervenuto dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca – DPD – con il quale si chiede la riattivazione degli atti amministrativi preordinati 

all’elezione degli organi consortili, ribadendo la prosecuzione nell’incarico di Commissario 

Regionale fino al loro insediamento; 

Dato atto che sono state attivate tutte le procedure necessarie al risanamento tecnico-

amministrativo della gestione consortile; 

Sentita al riguardo la Consulta nella seduta del   08.02.2019; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Di riprendere le procedure elettorali interrotte con la delibera n. 44 del 3.03.2017 ai fini 

della formazione degli organi statutari per l’Amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Centro – Bacino Saline Pescara – Alento – Foro, con sede in Chieti; 

2) Di rifissare, come data di indizione delle elezioni consortili, la giornata di domenica 

19.05.2019; 

3) Di confermare Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale Dott. Stefano 

Tenaglia che utilizzerà tutte le procedure già eseguite e deliberate per l’espletamento 

delle elezioni interrotte con la citata delibera n. 44 del 03.03.2017; 

4) Di comunicare alla ditta ELFO Spa di Padova di proseguire la elaborazione delle 

procedure elettorali interrotte; 

 



5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        12.30         del giorno              15.02.2019               alle ore     13.00 

del giorno  04.03.2019 

Chieti, lì 04.03.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


